
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.184 del 18/08/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.184 DEL 18/08/2025

OGGETTO:EVENTI BRAVIO 2025

IL COMANDANTE

             VISTA la richiesta del Reggitore del Magistrato delle Contrade di Montepulciano pervenuta 
in data 23/07/2025 prot. n. 26950, tendente ad ottenere la disciplina del transito veicolare in 
occasione del BRAVIO DELLE BOTTI 2025, per permettere lo svolgimento dei seguenti eventi: 
Cantine in Piazza, Proclama del Gonfaloniere, Presentazione del Panno, Prove Spingitori, Corteo 
dei Ceri;
           VISTA LA Delibera di Giunta n. 200 del 28/07/2025 avente per oggetto:”Bravio delle Botti 
2025 – Organizzazione logistica della manifestazione collaborazione e raccordo del Comune”;

             VISTO il D.lvo 18/8/2000 n. 267;

             VISTI gli artt. 5, comma 3 - 6, comma 4 lettera f) e 7, comma 1 lettera a) del “Nuovo 
Codice della Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice Della Strada”, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

DISPONE

DALLE ORE 14.00 DEL 23 AGOSTO ALLE 24.00 DEL 31 AGOSTO 2025 (SPAZIO SANITARIO) 
E’ VIETATA LA SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA FIORENZUOLA VECCHIA, NEI 8 
POSTI AUTO ADIACENTI IL CAMPANILE, RISERVANDO L’AREA AI VEICOLI DI EMERGENZA E 
DEL 118. I RESIDENTI DI VIA FIORENZUOLA POTRANNO SOSTARE ANCHE NEGLI STALLI 
BLU DEL CAMPINO IN DEROGA AL PAGAMENTO TIKET ESPONENDO IL PERMESSO ZTL.

VENERDI’ 22 AGOSTO (CANTINE IN PIAZZA)
 DALLE ORE 19.00 ALLE ORE 24.00 O TERMINE MANIFESTAZIONE E’ VIETATO IL 

TRANSITO E LA SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, IN PIAZZA GRANDE.
L’ACCESSO IN VIA RICCI / VIA DEL POGGIOLO E’ GARANTITO PER VIA DI COLLAZZI.



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.184 del 18/08/2025

 SABATO 23 AGOSTO (PROCLAMA DEL GONFALONIERE)
 DALLE ORE 19.00 ALLE ORE 24.00 O TERMINE MANIFESTAZIONE E’ VIETATA LA 

SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, ED IL TRANSITO DEI VEICOLI, AD ECCEZIONE 
DEI MEZZI DI PRONTO INTERVENTO E PUBBLICO SOCCORSO, NELLE SEGUENTI 
VIE: VIA DI GRACCIANO NEL CORSO, VIA DI VOLTAIA NEL CORSO, VIA DELL’OPIO 
NEL CORSO, VIA DEL TEATRO, VIA DI SAN DONATO, VIA FIORENZUOLA VECCHIA, 
VIA RICCI.

 DALLE ORE 18.00 AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE E’ VIETATA LA SOSTA, CON 
RIMOZIONE FORZATA ED IL TRANSITO DEI VEICOLI, AD ECCEZIONE DEI MEZZI DI 
PRONTO INTERVENTO E PUBBLICO SOCCORSO, IN PIAZZA GRANDE. E’ ALTRESI’ 
VIETATO IL TRANSITO PEDONALE, AD ECCEZIONE DI PERSONALE AUTORIZZATO E 
DI CHI MUNITO DI REGOLARE BIGLIETTO O INVITO.

 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 24.00, IN VIA DI SAN DONATO, E’ RISERVATA LA SOSTA 
AI MEZZI DI SOCCORSO ED AGLI ADDETTI ALLA MANIFESTAZIONE, LATO DUOMO, 
DALL’HOTEL A PIAZZA GRANDE; 

 DURANTE LA CHIUSURA DI PIAZZA GRANDE, I VEICOLI CHE DOVRANNO 
RAGGIUNGERE VIA RICCI, SAN FRANCESCO, VIA DEL POGGIOLO, POTRANNO 
TRANSITARE PER COLLAZZI E VIA DEL PAOLINO DOVE SARA’ ISTITUITO IL DOPPIO 
SENSO DI CIRCOLAZIONE REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO

DOMENICA 24 AGOSTO PIAZZA GRANDE (PRESENTAZIONE DEL PANNO)
 DALLE 16,00 ALLE 20,00 E’ VIETATA LA SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, AD 

ECCEZIONE DEI MEZZI DI PRONTO INTERVENTO, DI PUBBLICO SOCCORSO, IN VIA DI SAN 
DONATO (DALL’HOTEL DUOMO A PIAZZA GRANDE) E PIAZZA GRANDE.
E’ VIETATO IL TRANSITO E LA SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, (TRANNE AUTORIZZATI) 
NELLE SEGUENTI VIE: VIA DI GRACCIANO NC, VIA DI VOLTAIA NC, VIA DELL’OPIO NC, E VIA 
DEL TEATRO DALLE ORE 15, 30 FINO ALL’AVVENUTO PASSAGGIO DEL CORTEO;

PROVE SPINGITORI    
NEI GIORNI 24-25-26-27-29 AGOSTO, DALLE ORE 19.30 ALLE ORE 23.30 (PROVE DEGLI 
SPINGITORI DELLE BOTTI):

 È VIETATA LA SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI NON FACENTI PARTE 
DELLA MANIFESTAZIONE NELLE SEGUENTI VIE: VIA DI GRACCIANO NEL CORSO, 
PIAZZA DELLE ERBE, VIA DI VOLTAIA NEL CORSO, VIA DELL’OPIO NEL CORSO, VIA 
DEL POLIZIANO, PIAZZA SANTA MARIA, VIA DI COLLAZZI, VIA DEL PAOLINO, VIA 
RICCI, PIAZZA GRANDE. IL DIVIETO È VALIDO ANCHE PER I RESIDENTI.

 IL SERVIZIO PUBBLICO “POLLICINO” POTRÀ TRANSITARE FINO ALLE 20.00

GIOVEDÌ 28 AGOSTO (CORTEO DEI CERI)
 DALLE ORE 19.00 DEL 28 AGOSTO ALLE ORE 1.00 DEL 29 AGOSTO È VIETATA LA 

SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, ED IL TRANSITO DEI VEICOLI, AD ECCEZIONE 
DEI MEZZI DI PRONTO INTERVENTO E PUBBLICO SOCCORSO, NELLE SEGUENTI 
VIE: VIA DI GRACCIANO NEL CORSO, PIAZZA DELLE ERBE, VIA DI VOLTAIA NEL 
CORSO, VIA DELL’OPIO NEL CORSO, VIA DEL POLIZIANO, PIAZZA SANTA MARIA, VIA 
DI COLLAZZI, VIA DEL PAOLINO, VIA RICCI, VIA SAN DONATO (DALL’HOTEL DUOMO 
A PIAZZA GRANDE), VIA TALOSA;

 DALLE ORE 20.00 ALLE 22.00 E’ VIETATO IL TRANSITO IN VIA DEI FILOSOFI, 
DALL’INGRESSO DEL “BERSAGLIO” ALL’INCROCIO CON VIA DI COLLAZZI.

 DALLE ORE 19.00 DEL 28 AGOSTO ALLE ORE 1.00 DEL 29 AGOSTO È VIETATO IL 
TRANSITO DEI VEICOLI, IN VIA FIORENZUOLA VECCHIA E VIA DEL TEATRO.



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.184 del 18/08/2025

 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 24.00, IN VIA DI SAN DONATO, E’ RISERVATA LA SOSTA 
AI MEZZI DI SOCCORSO ED AGLI ADDETTI ALLA MANIFESTAZIONE, LATO DUOMO, 
DALL’HOTEL A PIAZZA GRANDE; 

 DALLE ORE 18.00 AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE E’ VIETATA LA SOSTA, CON 
RIMOZIONE FORZATA ED IL TRANSITO DEI VEICOLI, AD ECCEZIONE DEI MEZZI DI 
PRONTO INTERVENTO E PUBBLICO SOCCORSO, IN PIAZZA GRANDE, E’ ALTRESI’ 
VIETATO AI PEDONI, AD ECCEZIONE DI PERSONALE AUTORIZZATO E DI CHI 
MUNITO DI REGOLARE BIGLIETTO O INVITO.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


